
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 BAUSKAS NOVADA ATTĪSTĪBAS 
PROGRAMMAS 2022.-2028.GADAM 
ĪSTENOŠANAS 1.UZRAUDZĪBAS 
PĀRSKATS 

 
 

  

 

 

 

  



 

    
1 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

SATURS 

 

 
IEVADS ..................................................................................................................................................... 2 

BAUSKAS NOVADA VISPĀRĒJS ATTĪSTĪBAS RAKSTUROJUMS.................................................................. 3 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA ...................................................... 5 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZVĒRTĒJUMA PAMATRĀDĪTĀJI ................................................................. 6 

VIDĒJĀ TERMIŅA PRIORITĀTES UN ĪSTENOTIE PROJEKTI  (2022.-2024. GADS) .................................... 10 

PRIORITĀTE 1 ................................................................................................................................ 10 

PRIORITĀTE 2 ................................................................................................................................ 11 

PRIORITĀTE 3 ................................................................................................................................ 13 

PRIORITĀTE 4 ................................................................................................................................ 14 

PRIORITĀTE 5 ................................................................................................................................ 15 

PRIORITĀTE 6 ................................................................................................................................ 16 

PRIORITĀTE 7 ................................................................................................................................ 17 

PRIORITĀTE 8 ................................................................................................................................ 18 

PRIORITĀTE 9 ................................................................................................................................ 19 

ANO ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI SASAISTĒ AR RĪCĪBAS VIRZIENU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ 20 

NOVĒRTĒJUMS ...................................................................................................................................... 26 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA...................................................................................................................... 30 

 

  



 

    
2 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

IEVADS 
Bauskas novada attīstības programma 2022.–2028. gadam (turpmāk – Attīstības programma, 

AP) ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa 
prioritātes un pasākumu kopums Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2035. gadam 
izvirzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. Attīstības programma ir pamats Bauskas 
novada pašvaldības rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai un visa veida investīciju piesaistei. 

Attīstības programmas izstrāde veikta saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu 
(13.10.2011.), Ministru kabineta (MK) 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” u.c. spēkā esošo Latvijas Republikas 
normatīvo aktu prasībām. 

Bauskas novada attīstības programma sastāv no: 

• Stratēģiskās daļas; 

• Rīcības plāna un investīciju plāna; 

• Attīstības programmas uzraudzības kārtības. 

Bauskas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrāde uzsākta, pamatojoties uz 
Bauskas novada domes 29.10.2020. sēdes lēmumu “Par jaunizveidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas un Bauskas novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam izstrādes 
uzsākšanu un darba uzdevumu apstiprināšanu” (prot. Nr. 22., 20. p), Iecavas novada domes 
27.10.2020. lēmumu “Par jaunizveidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
Bauskas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu un darba uzdevumu 
apstiprināšanu” (prot. Nr. 17., 16. p.), Rundāles novada domes 29.10.2020. lēmumu “Par 
jaunizveidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Bauskas novada attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu un darba uzdevumu apstiprināšanu” (prot. Nr. 
14, 6. p.) un Vecumnieku novada domes 28.10.2020. lēmumu “Par jaunizveidojamā Bauskas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Bauskas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam 
izstrādes uzsākšanu un darba uzdevumu apstiprināšanu” (prot. Nr. 18, 5. p.). 

Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2021. gada 31. maija lēmumu Nr. 4-02/46 Bauskas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2035. gadam un Bauskas novada attīstības programmai 
2022.–2028. gadam ir piemērota stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. 

Izstrādātais dokuments ir pirmais uzraudzības ziņojums par Bauskas novada attīstības 
programmas īstenošanu, kas ietver 2023. gadā paveikto. Uzraudzības ziņojuma pamatā ir rezultatīvo 
rādītāju, rīcību un investīciju plāna īstenošanas analīze. Ziņojumu sagatavoja Bauskas novada 
pašvaldības iestāde „Bauskas novada administrācija” Attīstības un būvniecības departamenta, 
Attīstības un plānošanas nodaļa, sadarbībā ar pārējām pašvaldības iestādēm un kapitālsabiedrībām.  

Vidēja termiņa Rīcību īstenošanas rezultatīvo rādītāju attīstības tendences apzīmējumi: 

 

 Pozitīvs vērtējums 

 Nemainīgs vērtējums 

 Negatīvs vērtējums 

 



 

    
3 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BAUSKAS NOVADA VISPĀRĒJS ATTĪSTĪBAS RAKSTUROJUMS 
 

Sociāli ekonomiskā situācija 

Bauskas novads ir izveidots saskaņā ar 2020. gada 10. jūnijā pieņemto Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumu. Novadā ir 2 pilsētas un 18 pagasti. Novada administratīvais centrs ir Bauskas 
pilsēta, kas ir arī reģionālas nozīmes attīstības centrs. Bauskas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, 
tā centrs Bauskas pilsēta atrodas 67 km attālumā no Rīgas un 19 km attālumā no Latvijas–Lietuvas 
robežas, Mūsas un Mēmeles upju satekā, vietā, kur sākas Lielupe. 

  Kultūrvēsturiski Bauskas novads atrodas Zemgalē un robežojas ar Sēliju. Pateicoties blīvajam 
autoceļu tīklam ir nodrošināta laba galvaspilsētas Rīgas un republikas nozīmes pilsētas Jelgavas 
sasniedzamība. Nākotnē Bauskas novada attīstības potenciāls būs topošā starptautiskā dzelzceļa līnija 
Rail Baltica, nodrošinot papildu mobilitātes iespējas iedzīvotājiem un sekmējot uzņēmējdarbības 
attīstību. 

Novada līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir izstrādāti un apstiprināti 
plānošanas dokumenti: Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam, Bauskas 
novada attīstības programma 2022.-2028. gadam un Vides pārskats.  

Plānošanas dokumenti ir pamats Bauskas novada pašvaldības rīcību un investīciju 
mērķtiecīgai plānošanai un visu veidu investīciju piesaistei. 

 
 
1.attēls  
Bauskas novada attīstības dimensijas 

 

 

Iedzīvotāji un nodarbinātība 

Pēc iedzīvotāju skaita Bauskas novads šobrīd ir lielākais reģionālās attīstības centrs Zemgales 
plānošanas reģiona teritorijā un trešais lielākais novads Latvijā.  Saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 2023. gada 1. janvārī Bauskas novadā ir 43 810 iedzīvotāji 
(saskaņā ar Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes datiem 01.07.2023. Bauskas novadu kā savu dzīves 



 

    
4 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vietu deklarējuši 43 544 iedzīvotāji). Lielākā daļa novada iedzīvotāju ir latvieši (77,36%), cittautieši 
attiecīgi ir 22,64%, tai skaitā krievu tautības iedzīvotāji 8,73%, lietuviešu tautības iedzīvotāji 4,90%, 
baltkrievu tautības iedzīvotāji 2,69%, ukraiņu tautības iedzīvotāji 2,54%.   

2023. gadā Bauskas novada teritorijā bija 327 jaundzimušie, tika noslēgtas 246 laulības, 
mūžībā aizgāja 591 iedzīvotājs. Bauskas novadā iedzīvotāju dabiskā pieauguma bilance ir negatīva, 
mirušo skaits, pārsniedz dzimušos (264). Šis ir objektīvs statistikas rādītājs, kas jāņem vērā, pieņemot 
lēmumus par novada attīstības politikas veidošanu un saimnieciskās darbības nodrošināšanu novadā.  

 
2.attēls 
Bauskas novada iedzīvotāju statistika 

 

 

 Bauskas novada attīstības tendences raksturo bezdarbnieku skaits (1158) un bezdarba līmenis 
(4,4%). Ja salīdzinām bezdarba līmeni valstī (5,8%) un bezdarba līmeni Bauskas novadā, tad novadā 
bezdarba līmenis ir mazāks par veseliem 1,4 %, kas ir pozitīvs rādītājs. Bet ja tiek apskatīti dati par 
2023. gadu, tad Bauskas novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits arī bija zemāks nekā vidēji valstī. 
Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem 2023. gada 31. oktobrī bezdarba līmenis bija 3,4% 
(vidēji valstī 4,0%). Bet tomēr salīdzinot abus šos gadus var secināt, ka bezdarba līmenis gan valstī, 
gan novadā ir palielinājies.  

 

Komercdarbība 

Bauskas novadā lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē darbojas 1240 uzņēmumi, no 
tiem 819 – jauktajā lauksaimniecībā (augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības), 
421 – putnkopībā un mežizstrādē; vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, automobiļu un motociklu 
remonta jomā – 536; profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu jomā – 306 (juridiskie, reklāmas, 
arhitektūras, veterinārie, skaistumkopšanas u.c. pakalpojumi); būvniecībā – 184 un apstrādes 
rūpniecībā – 154 (pārtikas ražošana, apģērbu, kokapstrāde un metālizstrādājumu ražošana). 

Bauskas novada uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu (top 10 saskaņā ar Lursoft IT 2022. gada 
datiem) ir SIA Agrochema Latvia, AS Balticovo, SIA YM Media Europe, SIA Strabag, SIA LRS Mūsa, 
AS Agaris Latvia, SIA Baltic Dairy Board, SIA LV-SBS, SIA Florabalt, SIA Uzvara-Lauks. 

 

  



 

    
5 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS 

KĀRTĪBA 
 

Par Bauskas novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtību un tās ieviešanu 
atbildīgi ir Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors un Attīstības un būvniecības departaments. 
Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības procesā ir iesaistītas Bauskas novada pašvaldības 
struktūrvienības, iestādes un pašvaldības kapitālsabiedrības.  

Uzraudzības procesu vada Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors un Attīstības un 
būvniecības departamenta vadītājs. Galvenie veicamie uzdevumi īstenošanas uzraudzības kārtības 
ieviešanā un par to atbildīgie ir noteikti 1. tabulā. 

Attīstības plānošanas procesā svarīgs elements ir uzraudzības kārtības izveide, ar kuras 
palīdzību ir iespējams izmērīt attīstības programmas īstenošanas rezultātus un tiešos iznākumus, kā 
arī novērtēt šo rezultātu radīto ietekmi ilgākā laika posmā. 

Vismaz vienu reizi gadā iesaistītās institūcijas iesniedz jaunākos datus (par savā kompetencē 
esošajām aktivitātēm un pasākumiem) par rādītāju sasniegumiem informācijas sistēmā (vai datu bāzē). 
 
 
1.tabula  
Uzdevumi īstenošanas uzraudzības sistēmas ieviešanā un par to atbildīgās institūcijas 

 

 
Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības rezultāts būs ikgadējais ziņojums par 

Bauskas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam īstenošanu. Attīstības programmas 
ieviešanas un uzraudzības norise tiek sasaistīta ar novada ilgtspējīgās attīstības stratēģijas 
realizēšanas uzraudzību. Tiek veidota kopīga informācijas sistēma un sagatavots trīs gadu pārskata 
ziņojums par plānošanas dokumentu īstenošanas pasākumiem un rezultātiem. 

 

  

Veicamie uzdevumi Atbildīgais 

Novada attīstības programmas apstiprināšana, nepieciešamo 
grozījumu ierosināšana un apstiprināšana.  

Bauskas novada dome  

Novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības sistēmas 
koordinācija un uzraudzība. 

Attīstības un būvniecības 
departaments 

Regulāra un sistemātiska kvantitatīvas un kvalitatīvas informācijas 
vākšana, apkopošana un analizēšana par novada attīstības 
tendencēm, kas balstīta uz attīstības programmā noteiktajiem 
attīstības izvērtējuma pamatrādītājiem.  

Visas rīcības plānā norādītās 
pašvaldības struktūrvienības, 
iestādes, kapitālsabiedrības 



 

    
6 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZVĒRTĒJUMA PAMATRĀDĪTĀJI 
 

Attīstības programmas ieviešanas uzraudzībai tiek izmantoti vairāki uzraudzības rādītāji 
(2. tabula) – Vispārējie teritorijas attīstības rādītāji (iedzīvotāju skaits, teritorijas attīstības indekss utt.), 
veikto darbību novērtējuma  kvantitatīvie rādītāji (skolēnu skaits, pasākumu skaits utt.) un kvalitatīvie 
rādītāji (iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas).  
 
 
2. tabula  
Uzraudzības rādītāji 

Vidējā termiņā 
sasniedzamie 

rādītāji 

Rezultāta 
bāzes 

vērtība/gads 
 

Rīcību 
īstenošanas 
rezultatīvie 
rādītāji un 
attīstības 
tendence 

pārskata periodā 

Sasniedzamais 
rezultāts 

(2028. gadā) 
 

 
Attīstības 
tendence 

Datu 
ieguves 

avoti 

Vispārējie teritorijas attīstības rādītāji 

Iedzīvotāju skaits 
novadā 

 

41314/2021 41272/2023 
 

41 000 Nemainīgs 
 

CSP 

Iedzīvotāju 
blīvums (cilv. uz 

km2) gada sākumā 

20/2020 19 /2023 
 

20 Nemainīgs 
 

CSP 

Iedzīvotāju skaits 
līdz darbspējas 
vecumam (0-14) 

6755/2020 6547/2023 
 

6755 Nemainīgs 
 
 

CSP 

Iedzīvotāju skaits 
darbspējas 

vecumā (15-64) 

27939/2020 26472/2023 
 

27 939 Nemainīgs 
 

CSP 

Iekšzemes 
kopprodukta 

apjoms 

357 161/2020 383 348/2021 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

CSP 

Pievienotās 
vērtības rādītājs 

 

311 747/2020 335 048/2021 
 
 

Pieaug Pozitīvs  
 
 

CSP 

Specifiskie VTP sasniegšanas izvērtējuma rādītāji 

VTP1 Dzīves un darba telpa 

Iedzīvotāju 
apmierinātība ar  
novada publiskās 

ārtelpas 
iekārtojumu  

n/d  Ar publiskās 
ārtelpas 

iekārtojumu 
apmierināti 

45,8% 

Ar publiskās 
ārtelpas 

iekārtojumu 
apmierināti 70% 

 Pieaug  
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Energoefektivitāte 
pašvaldībās ēkās 

energopārvaldības 
sistēmas robežās 

(enerģijas 
patēriņš, 

MWh/gadā) 

26 101/2022 25 338/2023  
 

Energoefektivitāte 
pašvaldības ēkās 

uzlabojas 

Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Iedzīvotāju 
apmierinātība ar  

ŪKT pakalpojumu 
pieejamību 

n/d Ar ŪKT 
pakalpojumu 
pieejamību 
apmierināti 

43,2% 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

Pašvaldība, 
iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Pieslēgumu skaits 
centralizētajam 

n/d 7734/2024 
 

7849 Pozitīvs 
 

Pašvaldība 



 

    
7 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Vidējā termiņā 
sasniedzamie 

rādītāji 

Rezultāta 
bāzes 

vērtība/gads 
 

Rīcību 
īstenošanas 
rezultatīvie 
rādītāji un 
attīstības 
tendence 

pārskata periodā 

Sasniedzamais 
rezultāts 

(2028. gadā) 
 

 
Attīstības 
tendence 

Datu 
ieguves 

avoti 

ūdensapgādes 
tīklam 

Pieslēgumu skaits 
centralizētajam 
kanalizācijas  

tīklam 

n/d 6283/2024 6398 Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Reģistrēto 
administratīvo 

pārkāpumu skaits 
novadā  

912/2021 1862/2023 
(palielinās ar 

negatīvu 
vērtējumu) 

 
 

Samazinās Pozitīvs 
 

 

Bauskas 
novada 

pašvaldības 
policija 

Reģistrēto 
noziedzīgo 

nodarījumu skaits 

707/2021 575/2022 
(samazinās ar 

pozitīvu 
vērtējumu) 

 
 

Samazinās Pozitīvs 
 

 

Valsts 
policija 

VTP2 Zinošs iedzīvotājs 

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

izglītības 
pakalpojumu 

kvalitāti 

85% aptaujas 
respondenti 
apmierināti  

(2021/aptaujas 
anketa - 

pirmsskolas, 
pamatskolas, 

vidējā un 
interešu izgl.) 

68,6 % aptaujas 
respondenti 
apmierināti 

(2023) 
 
 

Iedzīvotāju 
apmierinātība 

pieaug 

Pozitīvs  
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Izglītojamo skaits 
PII un 5-6 grupās 

2115 
(2020/2021 

m.g.) 

2127/2023 
 

Pieaug Pozitīvs 
 
 
 

Pašvaldība, 
VIIS 

Izglītojamo skaits 
vidusskolā un 

pamatskolā, t.sk. 
speciālajās 

izglītības iestādēs 

4612 
(2020/2021 

m.g.) 

4567/2023 
 

Pieaug Pozitīvs 
 
 
 

Pašvaldība, 
VIIS 

Interešu izglītības 
pulciņu  skaits 

n/d 279 
(2023./2024.m.g.) 

 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Mūžizglītības 
aktivitāšu skaits 

n/d 1/2023, bet 
2024.gadā 
plānojas  

vēl 2 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

VTP3 Labklājība visiem 

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

sociālajiem 
pakalpojumiem 

 

80% aptaujas 
respondenti 
apmierināti 

/2021 aptaujas 
rezultāti 

Ar sociālajiem 
pakalpojumiem 

apmierināti 
40,1% 

 

Ar sociālajiem 
pakalpojumiem 
apmierināti 90% 

Pozitīvs 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

78% aptaujas 
respondenti 
apmierināti/ 

Ar veselības 
aprūpi 

Ar veselības 
aprūpi apmierināti 

82% 

Pozitīvs 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 



 

    
8 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Vidējā termiņā 
sasniedzamie 

rādītāji 

Rezultāta 
bāzes 

vērtība/gads 
 

Rīcību 
īstenošanas 
rezultatīvie 
rādītāji un 
attīstības 
tendence 

pārskata periodā 

Sasniedzamais 
rezultāts 

(2028. gadā) 
 

 
Attīstības 
tendence 

Datu 
ieguves 

avoti 

primāro veselības 
aprūpi 

 

2021 aptaujas 
rezultāti 

apmierināti 
47,3%  

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

sporta aktivitātēm 
novadā 

 

66% aptaujas 
respondenti 
apmierināti 

(2021/aptaujas 
rezultāti) 

 

Ar sporta 
pasākumiem 
apmierināti 

63,9% 
 

 
Ar sporta pasāku-
miem apmierināti 

85% 

Pozitīvs 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti, 
TIC un 
sporta 

organizāciju 
statistika 

VTP4 Radoša darbība 

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

kultūras 
pasākumiem 

novadā 

66% aptaujas 
respondenti 
apmierināti  

(2021/aptaujas 
rezultāti)  

Ar kultūras 
pasākumiem 
apmierināti 

57,8% 

 
Ar kultūras 

pasākumiem 
apmierināti 85% 

Pozitīvs 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti  

Kultūras 
pasākumu skaits 

gadā 
 

759/2019 626/2023 
 

Saglabājas/ 
Pieaug 

Pozitīvs 
 
 

Pašvaldība  

Kultūras 
pasākumu 

apmeklētāju skaits 
gadā 

98 014/2019 101 575/2023 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

Pašvaldība,  
TIC un 
kultūras 
iestāžu 

statistika 

Bibliotēku 
apmeklētāju skaits 

132 810/2020 124 063/2023 
 
 

Saglabājas/ 
Pieaug 

 

Pozitīvs 
 

Bibliotēkas 

Muzeja 
apmeklētāju skaits 

gadā 

487 651/2019 478 220/2023 
 

Pieaug Pozitīvs 
 

Muzeji 

VTP5 Tīra un zaļa vide 

Izbūvēti zaļās un 
zilās 

infrastruktūras 
objekti novadā 

5 objekti/2021 
 

 Pieaug Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Izstrādāti dabas 
aizsardzības 

teritoriju tematiskie 
un 

apsaimniekošanas 
plāni 

3/2021  
 

 Pieaug 
 

Pozitīvs 
 

Pašvaldība, 
DAP 

VTP6 Videi draudzīga saimniekošana 

Īstenoti 
energoefektivitātes 

pasākumi 
pašvaldības ēkās 

n/d  6 
 
 

13 Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Īstenoti 
energoefektivitātes 

pasākumi  
privātajā sektorā 
(Altum atbalstu 
saņēmēju skaits 
Bauskas novadā) 

n/d 2 Pieaug Pozitīvs 
 

Altum, 
pašvaldība 



 

    
9 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Vidējā termiņā 
sasniedzamie 

rādītāji 

Rezultāta 
bāzes 

vērtība/gads 
 

Rīcību 
īstenošanas 
rezultatīvie 
rādītāji un 
attīstības 
tendence 

pārskata periodā 

Sasniedzamais 
rezultāts 

(2028. gadā) 
 

 
Attīstības 
tendence 

Datu 
ieguves 

avoti 

Patērētā enerģija  
ielu 

apgaismojumam, 
MWh/gadā 

1773,5/2020 1353,2/2023 
 
 

Energoefektivitāte 
ielu 

apgaismojumam 
uzlabojas 

Pozitīvs 
 
 
 

Pašvaldība 

Apgaismojuma 
punktu skaits 

novadā 

4367/2020 4008/2023 
 

Pieaug Pozitīvs 
  

Pašvaldība 

VTP7 Augoša attīstības vide uzņēmējam 

Tirgus sektora 
ekonomiski aktīvi 

uzņēmumi uz 
1000 iedzīvotājiem 

65/2022  
 

73/2023 
 

Ekonomiski 
aktīvo uzņēmumu 

skaits pieaug 

Pozitīvs 
 

Lursoft, 
CSP 

Vidējā (bruto) 
atalgojuma lielums 
mēnesī  privātajā 

sektorā 

848/2020 1219/2023  
 

1200 Pozitīvs 
 
 

CSP 

Bezdarba līmenis 5,7%/2021gads 4,2% /2023 
 
 

5% Pozitīvs 
 

NVA 

Darba vietu 
pieejamība  

novadā 
(iedzīvotāju 
viedoklis) 

23% ir 
apmierināti ar 

darba iespējām 
novadā (2021)  

n/d 50% ir apmierināti 
ar darba iespējām 

novadā  
 

Iedzīvotāju 
apmierinātība 

pieaug 
 

 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Tūrisma mītņu 
skaits novadā 

 

14/2021 16/2023 
 

20 Pieaug 
 

CSP, TIC  

VTP8 Sasniedzams novads un mobils iedzīvotājs 

Pašvaldības ielas 
un ceļi ar melno 

segumu 

n/d 196,768 km  65% no novada 
ielām asfaltētas 
un pārbūvētas 

Pozitīvs 
 

Pašvaldība, 
CSP 

Iedzīvotāju 
apmierinātība ar 

ielu un ceļu 
stāvokli 

37% ir 
apmierināti ar 
ielu un ceļu 

stāvokli novadā 
(2021)  

17,3 % 
apmierināti ar ielu 
un ceļu stāvokli 

(2023) 
 

 

Palielinās, 
apmierināti 50% 

 
Pozitīvs 

 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 

Labiekārtotu  
veloceliņu garums 

(km) 

13 km 
 

16 km 
 

Palielinās Pozitīvs 
 
 

Pašvaldība 

Pieejami 
mobilitātes 

pakalpojumi 
(mobilitātes punkti, 

velo novietnes, 
pakalpojumi u.c.) 

 

4 Nemainīgs 
 

Palielinās Pozitīvs 
 

Pašvaldība 

Publiski pieejamās 
elektroauto 

uzlādes stacijas 

4/2021 5/2024 
 

6 Pozitīvs 
 

Pašvaldība, 
CSDD 

VTP9 Pārvaldība un sadarbība 

Iedzīvotāju 
vērtējums par 

pašvaldības darbu 

n/d Ar pārvaldes un 
deputātu darbu 

apmierināti 
24,8% 

Ar pārvaldes un 
deputātu darbu 
apmierināti 70% 

  

Pozitīvs 
 

Iedzīvotāju 
aptaujas 
rezultāti 



 

    
10 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

VIDĒJĀ TERMIŅA PRIORITĀTES 

UN ĪSTENOTIE PROJEKTI  
(2022.-2024. GADS)  
 

Attīstības programmā ir noteiktas deviņas 
vidējā termiņa prioritātes: 

• VTP1 Dzīves un darba telpa/infrastruktūra 
• VTP2 Zinošs iedzīvotājs/izglītība 
• VTP3 Labklājība visiem/sociālā un veselības 

joma 
• VTP4 Radoša darbība/kultūra 
• VTP5 Tīra un zaļa vide/daba 
• VTP6 Videi draudzīga saimniekošana/vide  
• VTP7 Augoša attīstības vide uzņēmējam/uzņēmējdarbība 
• VTP8 Sasniedzams novads un mobils iedzīvotājs/mobilitāte 
• VTP9 Pārvaldība un sadarbība   

 

PRIORITĀTE 1  

Dzīves un darba telpa – infrastruktūra 
 

 

Mērķis ir veidot publiski pieejamu infrastruktūru 
iedzīvotājiem un modernu, pievilcīgu un ērti izmantojamu 

apmeklētājiem.

Vidējā termiņā 
sasniedzamie 

rādītāji 

Rezultāta 
bāzes 

vērtība/gads 
 

Rīcību 
īstenošanas 
rezultatīvie 
rādītāji un 
attīstības 
tendence 

pārskata periodā 

Sasniedzamais 
rezultāts 

(2028. gadā) 
 

 
Attīstības 
tendence 

Datu 
ieguves 

avoti 

Novada klientu 
apkalpošanas 

centros sniegto 
pakalpojumu 

skaits 

4072/2020 11947/2023 
 

Palielinās  Pozitīvs 
 

Pašvaldība 



 

    
11 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti ir 
izvirzīti 5 Rīcības virzieni. 

Novadam ir aktuāli veikt ieguldījumus 
komunālajā infrastruktūrā – ūdenssaimniecības 
sistēmās, siltumapgādes sistēmās utt., 
modernizējot un atjaunojot tās.  

Nākotnē novadā nepieciešams radīt 
apstākļus, kur iedzīvotāji var iegādāties vai 
uzbūvēt mājokli drošā dzīves vidē ar ērtībām un 
nepieciešamajiem komunālajiem pakalpojumiem.  

Kvalitatīvu dzīves vidi raksturo vairāku 
svarīgāko pakalpojumu pieejamība – transports 
,mājoklis, elektroenerģija, IKT infrastruktūra, 
drošība u.c. Kvalitatīva dzīves vide uzlabo iespēju 
vienlīdzību, sekmē cilvēka darba ražīgumu un 
uzlabo dzīves kvalitāti.   

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 
 

Attīstības paātrinātājs Pakrojas un Iecavas pašvaldībās 

PRIORITĀTE 2  

Zinošs iedzīvotājs/izglītība 

 

Mērķis ir uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru, ieviešot un 
attīstōt modernus digitālus risinājumus, kā arī iegādājoties 

mācību līdzekļus un materiāltehnisko aprīkojumu.

1.1. Publiskā ārtelpa

1.2. Komunālie pakalpojumi un 
inženiertīklu komunikācijas

1.3. IKT infrastruktūra un 
pakalpojumi

1.4. Dzīvojamā fonda attīstība

1.5. Drošības pasākumi



 

    
12 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti ir 
izvirzīti 5 Rīcības virzieni. 

           Šobrīd notiek aktīva darbība izglītības 
pakalpojuma pieejamības saglabāšanā un 
kvalitātes uzlabošanā.  

Arī turpmāk Bauskas novads kā vienu 
no prioritātēm izvirza iedzīvotāju izglītības 
līmeņa paaugstināšanu un izglītības iespēju 
saglabāšanu visām paaudzēm.  

Bauskas novads liek uzsvaru uz darba 
tirgū balstītu apmācību organizēšanu, 
sadarbojoties mācību iestādēm un novada 
uzņēmējiem, veidojot sinerģiju un pienesumu 
Bauskas novada ekonomikai, papildus veicot 
ieguldījumus profesionālajā izglītībā. Bauskas 
novads atbalsta mūžizglītību un pieaugušo 
izglītības veicināšanas aktivitātes, kas nodrošina 
lielākas izredzes mainīgajos darba tirgus 
apstākļos.  

Kā vienu no svarīgākajiem uzdevumiem Bauskas novads izvirza ieguldījumus cilvēkresursu 
attīstībā – radot jaunu un konkurētspējīgu darbaspēku kā arī atbildīgu uzņēmēju paaudzi.  

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 

Bauskas Valsts ģimnāzijas un Bauskas 2. vidusskolas infrastruktūras sakārtošana 

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pārbūve  

Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve 

Bauskas Valsts ģimnāzijas labiekārtošana 

Pilsrundāles vidusskolas fasādes atjaunošana 

Iecavas vidusskolas pārbūve 

Atbalsts priekšlaicīgai mācību pārtraukšanas samazināšanai 

“Sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā un nodarbinātībā”  “Proti un dari” 

Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros 

Skaistkalnes vidusskolas sporta zāles jaunbūve 

Iecavas pamatskolas sporta zāles pārbūve 

 

 

 

  

2.1. Izglītības iestāžu infrastruktūra un 
materiāli tehniskā bāze

2.2. Izglītības pakalpojumu 
kvalitāte un pieejamība

2.3. Profesionālā izglītība darba 
tirgus vajadzībām

2.4. Interešu izglītība un 
mūžizglītība

2.5. Cilvēkresursu attīstība un piesaiste



 

    
13 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PRIORITĀTE 3  

Labklājība visiem/sociālā un veselības joma 

 

      
Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti ir izvirzīti 6 Rīcības virzieni.  

Sociālajā un veselības jomā tiks 
veidota pielāgota un kvalitatīva infrastruktūra 
un pakalpojumi. Papildus infrastruktūras un 
pakopojumu attīstībai, Bauskas novads 
koncentrēsies uz nozarē strādājošo 
cilvēkresursu kvalifikācijas paaugstināšanu un 
piesisti, kā arī veidos kopīgas aktivitātes 
platformu, kas spēj mazināt birokrātijas slogu 
un primāri koncentrēties uz iedzīvotāju 
vajadzībām. 

Attīstot sociālo un veselības jomu, 
turpmāk tiks veidoti jauni sabiedrībā balstīti 
sociālie pakalpojumi, organizētas dažādas 
veselības veicināšanas aktivitātes, kā arī 
uzlabota veselīgu aktivitāšu veicinoša 
infrastruktūra.  

Sporta infrastruktūras veidošana un 
sporta aktivitāšu organizēšana ir viens no 
pamatiem, kas veido veselu un aktīvu 
sabiedrību Bauskas novadā un ir būtisks 
Bauskas novada turpmākai labklājībai un 
attīstībai. 

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 

Deinstitucionalizācijas plāna īstenošana Bauskas novadā 

Atver sirdi Zemgalē 

Dienas aprūpes centra izveide Iecavā, Bauskas novadā 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra izveide Baldones ielā 65, Iecavā.2., 4. un 5. kārta  

Paaudžu iespēju stiprināšana sociālās iekļaušanās veicināšanai 

Pasākumi Bauskas novada sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Pasākumi Rundāles novadā vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei  

Pasākumi Iecavas pilsētas un pagasta iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastos 

 

 

 

 

 

Mērķis ir veidot pielāgotu un kvalitatīvu infrastruktūru 
pakalpojumus sociālajā un veselības jomā.

3.1. Sociālo un veselības iestāžu 
infrastruktūras un materiāli tehniskā bāze

3.2. Sociālo pakalpojumu kvalitāte, 
pieejamība un attīstība

3.3. Veselības un sociālās jomas 
cilvēkresursu attīstība un piesaiste

3.4. Primārās un sekundārās 
veselības aprūpe

3.5. Veselības veicināšana un slimību 
profilakse

3.6. Sporta infrastruktūra un pasākumi



 

    
14 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

PRIORITĀTE 4  

Radoša darbība/kultūra 

 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, ir izvirzīti 5 Rīcības virzieni.      

Bauskas novads ir īpaši bagāts ar kultūrvēsturisko mantojumu, ko nepieciešams attīstīt un 
izmantot gan tūrisma, gan izglītošanas 
aktivitātēs, kā arī Bauskas novada 
popularizēšanā.  

Kultūras pasākumi, mākslas attīstība, 
kultūras tūrisms un citi pasākumi spēj veidot 
nākotnē Bausku kā vienu no populārākajiem 
galamērķiem tūristiem. Bauskas novads  
nākotnē plāno attīstīt  kultūrvēsturisko 
mantojumu  kā, piemēram, Bauskas vēsturisko 
centru, kā arī uzlabot infrastruktūru, pilnveidot 
personāla kompetences, turpināt jaunrades 
atbalstu, lai saglabātu iedzīvotājiem pietiekamu  
kultūras pakalpojuma piedāvājumu. 

Bauskas novads noteikti aktualizēs 
nepieciešamību meklēt inovatīvus un radošus 
risinājumus kultūras jomā, kas rada potenciālu 
jaunām iniciatīvām  dažādās mākslas nozarēs.  

Tieši kultūra un radošā izpausme 
Bauskas novadā  ir aktuāla prioritāte, jo 
kultūras produkti veicina teritorijas attīstību,  
rada darbavietas lauku teritorijās, kā arī var 
būtiski uzlabot dzīves kvalitāti jebkuram 
novada iedzīvotājam.  

Tautas nami, kultūras nami un saieta vietas nepieciešams attīstīt, pirmkārt, lai saglabātu esošo 
nemateriālo kultūras mantojumu, otrkārt, lai atbalstītu cilvēku vajadzību pēc kultūras aktivitātēm un 
socializēšanās. 

 
ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 

Stāvlaukuma izbūve pie Mežotnes baznīcas 

Skaņas audio sistēmas iegāde Iecavas kultūras nama pasākumu īstenošanai 

Valsts nozīmes kultūras pieminekļa Dreņģera sētas tehniskās izpēte un lāzerskanēšana 

Īslīces kultūras nama zāles izgaismošana un apskaņošana 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma piedāvājuma 
pilnveidošanai Zemgales reģionā 

Bauskas pils muzeja projekts “Vēsturiskais ceļš: Raudondvaris – Bauska” 

Svitenes muižas kungu mājas jumta glābšanas darbi 

Mērķis ir attīstīt un izmantot kultūrvēsturisko mantojumu, 
gan tūrisma, gan izglītošanas aktiviātēs, kā arī Bauskas 

novada popularizēšanā.

4.1. Kultūras iestāžu infrastruktūra un 
materiāli tehniskā bāze

4.2. Materiālais un nepateriālais 
kultūrvēsturiskais mantojums

4.3. Bauskas vecpilsētas 
attīstība

4.4. Kultūras pakalpojumi, 
pasākumi, tūrisms

4.5. Mākslas nozare



 

    
15 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana  

Unikālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā” 
GEOTOUR 

Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Rundāles (LV) un Svisločas (BY) pievilcības un konkurētspējas 
uzlabošanai 

Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam, uzlabojot Rundāles, un Raunas 
teritoriju pievilcību 

Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācija 

Skaistkalnes magazīnas klēts arhitektoniskā izpēte un inventarizācija 

Mežotnes pagasta daudzfunkcionālā centra “Strēlnieki” skatuves labiekārtošana 

  
 

 

PRIORITĀTE 5 

Tīra un zaļa vide/daba 

 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, ir izvirzīti 
2 Rīcības virzieni.  

Bauskas novads plāno ieviest zaļās un zilās 
infrastruktūras risinājumus, kur tas nepieciešams gan 
pilsētvidē, gan lauku teritorijās. 

Lielupes upes un ūdenskrātuves ūdeņi 
izmantojami arī zivsaimniecībā un rekreācijā un zilās 
ekonomikas attīstībai. Bauskas novads plāno mazināt 
upju aizaugšanu un veidot dabīgu un ilgtspējīgu vidi 
nākamajām paaudzēm. 

 
 
ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 
 

Mēmeles gultnes tīrīšana zivju dabīgo nārstu vietu atjaunošanai Bauskas novadā 

Mūsas un Lielupes gultnes tīrīšana zivju nārsta vietu atjaunošanai Bauskas novadā 

Ziedoņu ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve 

“Meža dienas 2022" Iecavas muižas parkā, atjaunoti izzudušo koku sugu stādījumi  

Īstenoti glābšanas darbi savienojošās caurules remontam, lai nodrošināti ūdens līmeni Jaunajam 
ezeram Vecumnieku ciemā 

 
 

  

Mērķis ir novada ainavu un dabības lauku vides 
saglabāšana, veicot dabas apsaimniekošanu, esošā 

dabas mantojuma saglabāšana vienlaikus ar modernu un 
viedu risinājumu ieviešanu. 

5.1. Dabas teritoriju 
apsaimniekošana

5.2. Zaļā un zilā infrastruktūra



 

    
16 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PRIORITĀTE 6 

Videi draudzīga saimniekošana/vide 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, 
ir izvirzīti 3 Rīcības virzieni.   

Bauskas novada prioritāte vidējā un 
arī ilgākā termiņā ir videi draudzīga 
saimniekošana. Klimata pārmaiņas 
ilgtermiņā ietekmē visu Bauskas novada 
iedzīvotāju nākotni, arvien vairāk netieši un 
tieši vidi ietekmējoši pašvaldības pieņemtie 
lēmumi būvniecības, resursu izmatošanas un 
vides aizsardzības jomā, kā arī citās jomās 
spēj būtiski ietekmēt kopējo dzīves kvalitāti 
nākamajām paaudzēm. 

Bauskas novads ar dažādām 
energoefektivitātes uzlabošanas un vides 
aizsardzības aktivitātēm plāno mazināt CO2 
ietekmi un radīt labvēlīgāku vidi dzīvei 
pilsētās un laukos. 

Bauskas novads plāno veicināt atkritumu apsaimniekošanas sistēmu un aprites ekonomikas 
ieviešanu, kas būtiski spētu uzlabot vides stāvokli visā novadā.  

 
 
ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 
 

Energoefektivitātes paaugstināšana sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu ēkai Bauskā, 
Slimnīcas ielā 4 

Energoefektivitātes paaugstināšana veselības aprūpes pakalpojumu ēkai Bauskā, Slimnīcas ielā 4 

Energoefektivitātes paaugstināšana sporta namam „Dartija” 

 

 

  

Mērķis ir mazināt CO2 ietekmi un radīt labvēlīgāku vidi 
dzīvei pilsētās un laukos.

6.1. Energoefektivitātes paaugstināšana 
un klimata pārmaiņu ietekmes 
mazināšanas pasākumi

6.2. Videspiesārņojuma un iespējamo 
vides risku samazināšanas pasākumi

6.3.Atkritumu apsaimniekošana un 
aprites ekonomika



 

    
17 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PRIORITĀTE 7 

Augoša attīstības vide uzņēmējam/uzņēmējdarbība 

 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, ir izvirzīti 5 Rīcības virzieni, kā viena no Bauskas novada 
prioritātēm ir atbalsts uzņēmējiem, radot piemērotu infrastruktūru – ēkas, ceļus un komunālās 
infrastruktūras pieslēgumus dažāda veida ražošanas un pakalpojumu sniegšanas attīstībai. 

 

Bauskas novadā plānotas dažādas 
atbalsta aktivitātes jaunajiem un mazajiem 
uzņēmējiem, mājražotājiem un tūrisma nozares 
uzņēmējiem. 

Bauskas novads turpmāk plāno attīstīt 
tūrisma nozarei nepieciešamo infrastruktūru un 
atbalsta mehānismus. Tikpat nozīmīgi ir 
paplašināt un radīt radošās nozares uzņēmumus 
dažādās jomās, kā arī sniegt atbalstu sociālās 
uzņēmējdarbības attīstībai – īpaši iniciatīvas 
atbalsot attālākajās novada teritorijās. 

Bauskai nākotnē ir svarīgi veidot vidi, 
kurā uzņēmumi varētu attīstīt savu eksportspēju 
un konkurētspēju Eiropas mērogā, papildus 
piesaistot jaunus investorus, kas veidotu jaunas 
darbavietas un iekļautos Bauskas novada 
uzņēmējdarbības vides ekosistēmā. 

Bauskas novads plāno veicināt 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmu un aprites 
ekonomikas ieviešanu, kas būtiski spētu uzlabot 
vides stāvokli visā novadā. 

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 

Zemgales uzņēmējdarbības vides attīstība un uzņēmēju konkurētspējas veicināšana 

“Rundāles Avoti” 1. kārtas būvniecība 

Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana 

Unikālu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā 

Ainava kā resurss: atbalsts jauniem pakalpojumiem un tūrismam  

Inovatīvs kultūras tūrisms 

Kultūrvēstures mantojums: iespēja tūrisma pakalpojumu attīstībai, ZE RUNRARO. Tūrisma 
attīstība 

Bauskas novada zīmola izstrāde 

 

 

  

Mērķis ir veidot iekšējo ekonomisko ekosistēmu, lai 
līdzsvarotu ekonomisko attīstību visā novada teritorijā, 
ņemot vērā pilsētu un lauku priekšrocības, resursu un 

esošo uzņēmējdarbības virzienu iestrādnes.

7.1. Uzņēmējdarbībai nepeciešamā 
infrastruktūra

7.2. Uzņēmējdarbības atbasta 
aktivitātes

7.3. Tūrisma attīstība

7.4. Radošā un sociālā 
uzņēmējdarbība 

7.5. Investīciju piesaiste un novada 
mārketings



 

    
18 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PRIORITĀTE 8 

Sasniedzams novads un mobils iedzīvotājs/mobilitāte 

 

 
 
Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, ir izvirzīti 5 Rīcības virzieni.Bauskas novadā svarīga 

sasniedzamība un iedzīvotāju mobilitāte. 
Nākamajos gados kā viena no vissvarīgākajām prioritātēm ir Bauskas jeb novada attīstības 

centra sasniedzamība no jebkura novada nozīmes centra. 

Papildus ir svarīgi, lai Bauska būtu 
sasniedzama no Rīgas un citiem tuvākajiem 
attīstības centriem ārpus pilsētas, tas spētu 
nodrošināt darbaspēka mobilitāti dažādos 
virzienos. Bauskas novads nākamajos gados 
plāno veikt ieguldījumus pašvaldības ielu un ceļa 
tīkla attīstībā, papildus sadarbojoties ar citām 
institūcijām, kā arī plāno veicināt valsts ceļu tīkla 
attīstību. Tā kā vien no būtiskām izmaiņām 
satiksmes infrastruktūras jomā ir Rail Baltica 
izbūve, Bauskas novads aktīvi iesaistīsies, 
plānojot un veidojot jauno infrastruktūru un 
mobilitātes punktus Bauskā un Iecavā, papildus 
radot dažādus citus mobilitātes uzlabošanas 
elementus arī visā novada teritorijā. 

Bauskas novada nemainīgā prioritāte ir 
Bauskas un Iecavas apvedceļa būvniecība, kas 
būtiski samazinātu transporta radīto nelabvēlīgo 
ietekmi uz novada pilsētām. 

 

Perspektīvā varētu padarīt efektīvu sabiedriskā transporta jomas darbību, izmantojot jaunās 
paaudzes transportlīdzekļus (elektromobiļi u.c.) kā arī nodrošinot iedzīvotāju mobilitāti starp attīstības 
centru, novada nozīmes centriem un lauku teritorijām. 

 
 
ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 
 

Autoceļa „Dārza iela-Cielavas-Bružas-P93” un Dārza ielas posma no Dzintaru ielas līdz autoceļam 
A9 „Dārza iela-Cielavas-Bružas-P93” pārbūve - 1.kārta 

Autoceļa A10 „V1040-Smiltaiņi-Audrupi-Jaunsvirkaļi” pārbūve 1.kārta 

Autoceļa A18 “Plūdoņi-Bērziņ” asfaltēšana 

Autoceļa B7 Priedītes-Mežotnes būvniecība 

Liepu ielas, Brunavas pagastā pārbūve 

Seguma maiņa objektā "Vecsaules pagasta autoceļa A6 "Kalte - Cīruļi" posms 

 
 

  

Mērķis ir novada attīstības centra sasniedzamība no 
jebkura novada nozīmes centra. 

8.1. Ielu un ceļu tīkls

8.2. Iedzīvotāju mobilitāte

8.3. Ar Rail Baltica dzellzceļu 
saistītiā infrastruktūra

8.4. Tilti, apvedceļi un pārvadi

8.5. Sabiedriskais transorts



 

    
19 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

PRIORITĀTE 9 

Pārvaldība un sadarbība 

 

 

Lai sasniegtu vidējā termiņa prioritāti, 
ir izvirzīti 6 Rīcības virzieni.  

Bauskas novadā cilvēkiem ir kopējas 
demokrātiskās vērtības, interesē līdzdalība  
novada attīstības procesos un līdzatbildība 
lēmumu pieņemšanā. Prioritātes ietvaros 
plānots veidot sadarbību dažādos līmeņos – 
savstarpējo, starpinstitucionālo, sadarbību ar 
valsti un tās iestādēm, starptautisko sadarbību 
un sadarbību projektu ietvaros. Bauskas 
novads plāno attīstīt vienotu  un atvērtu 
pārvaldes modeli, kurš veicinātu sadarbību un 
komunikāciju ar iedzīvotājiem, NVO un citām 
sabiedrības interešu grupām, kā arī veidotu 
godīgas, konsekventas un atbalstošas 
attiecības ar ikvienu novada iedzīvotāju. 

Bauskas novads arī turpmāk atbalstīs 
NVO un citas organizācijas ar finansējumu  un 
aktivitātēm, lai nodrošinātu visiem labāku 
dzīves un darba vidi. 

Bauskas novads veidos spēcīgu 
mārketingu, lai piesaistītu iedzīvotājus, uzņēmējus un viesus. Bauskas novads veicinās novada 
ekonomisko izaugsmi un sadarbosies ar visiem, kas vēlēsies Bauskas novadu padarīt par labāku vietu! 
 

 

ĪSTENOTIE PROJEKTI (2022.-2024.GADS): 
 

Komunikācijas materiālu dizaina izstrāde 

Tūrisma un uzņēmējdarbības materiālu dizaina izstrāde 

Bauskas novada pašvaldība ir noslēgusi un pēc administratīvi teritoriālās reformas ir 
atjaunojusi 15 starptautiskās sadraudzības un sadarbības līgumus ar pašvaldībām Lietuvā, 
Igaunijā, Zviedrijā, Polijā, Itālijā, Gruzijā, Vācijā, Ukrainā, Čehijā. 

  

Mērķis ir attīstīt lokālo patriotismu un veidot pilsonisku 
sabiedrību, kura ir empātiska, ar iniciatīvu, motivēta un 

solidāra.

9.1. Vienota pārvalde

9.2. Starptautiskās sadarbības 
pasākumi

9.3. Sabiedrības līdzdalības 
pasākumi

9.4. Lokālpatriotisms un kopienas

9.5. Novada mārketings un 
komunikācija

9.6. sadarbība ar NVO



 

    
20 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ANO ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI SASAISTĒ AR 

RĪCĪBAS VIRZIENU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ 
________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā : 

❖ Labklājība visiem / sociālā un veselības joma 
❖ Sociālo pakalpojumu kvalitāte, pieejamība un attīstība 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Veselības veicināšana un slimību profilakse 

 

 

   

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Sociālo un veselības iestāžu infrastruktūra un materiāli 
tehniskā bāze 

❖ Veselības un sociālās jomas cilvēkresursu piesaiste un 
attīstība 

❖ Primārās un sekundārās veselības aprūpe 
❖ Veselības veicināšana un slimību profilakse 
❖ Sporta infrastruktūra un pasākumi   

_________________________________________________________________________________ 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Zinoši iedzīvotāji / izglītība 
❖ Izglītības iestāžu infrastruktūra un materiāli   tehniskā bāze 

❖ Izglītības pakalpojuma kvalitāte un pieejamība 
❖ Profesionālā izglītība darba tirgus vajadzībām 

❖ Interešu izglītība, mūžizglītība un jaunatnes politika 

 

 



 

    
21 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Sociālo pakalpojumu kvalitāte, pieejamība un attīstība 
❖ Nodrošināta iespēja saņemt dažādus sociālos pakalpojumus,  
krīzes pakalpojumus, interverences pakalpojumus 
❖ Sadarbība ar NVO  
 

 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Dzīves un darba telpa / infrastruktūra 
❖ Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas 

❖ Tīra un zaļa vide / daba 
❖ Dabas teritoriju apsaimniekošana 

❖ Zaļā un zilā infrastruktūra 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Videi draudzīga saimniekošana (vide) 
❖ Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata  

pārmaiņu ietekmes mazināšanas pasākumi 
❖ Vides piesārņojuma un iespējamo vides risku samazināšanas pasākumi 

 

 
_________________________________________________________________________________ 



 

    
22 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Augoša attīstības vide uzņēmējiem / uzņēmējdarbība 
❖ Uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātes 

❖ Atbalstīt izglītības pilnveidošanu un konsultācijas 
uzņēmējdarbības jomā 

❖ Piedāvāt attālināta darba un kopdarba iespējas novadā 
❖ Radošā un sociālā uzņēmējdarbība 

 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ IKT infrastruktūra un pakalpojumi  
❖ Sasniedzams novads un mobili iedzīvotāji / mobilitāte 
❖ Ielu un ceļu tīkls 
❖ Rail Baltica dzelzceļa saistītā infrastruktūra 
❖ Tilti, apvedceļi un pārvadi      

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Profesionālā izglītība darba tirgus vajadzībām 
❖ Interešu izglītība, mūžizglītība un jaunatnes politika 

❖ Sociālo pakalpojumu kvalitāte, pieejamība un attīstība 

 

_________________________________________________________________________________ 



 

    
23 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Publiskā ārtelpa – publiskās ārtelpas labiekārtošanas 
koncepcija novada apdzīvotajām vietām  

❖ Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu 
ietekmes 
 mazināšanas pasākumi 

❖ Paaugstināt energoefektivitāti privātajam dzīvojamajam 
fondam  

❖ Iedzīvotāju mobilitāte  

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Tīra un zaļa vide / daba  

❖ Zaļā un zilā infrastruktūra 

❖ Vides piesārņojuma un iespējamo vides risku samazināšanas 

pasākumi 

❖ Atkritumu apsaimniekošana un aprites ekonomika 

❖  

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Vides piesārņojuma un iespējamo vides risku 

samazināšanas pasākumi 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 



 

    
24 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Dabas teritoriju apsaimniekošana 
❖ Īstenot dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas 

pasākumus 
❖ Zaļā un zilā infrastruktūra 

❖ Īstenot Bauskas upju ainavas un zaļās infrastruktūras 
attīstības plānu  

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Īstenot dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumus 

Natura 2000 teritoriju dabas apsaimniekošanas plānu izstrāde 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Rīcības virziens attīstības programmā: 

❖ Pārvaldība un sadarbība 

 

 

 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

Rīcības virziens attīstības programmā:  

❖ Starptautiskās sadarbības pasākumi 
❖ Nodrošināt pārrobežu sadarbību un sekmēt starptautiskās 
pieredzes pārnesi 

 



 

    
25 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
_________________________________________________________________________________ 
  



 

    
26 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

NOVĒRTĒJUMS 
Pārskata periodā pašvaldība ir īstenojusi projektus, lai īstenotu ilgtermiņa prioritātes un rīcību 

virzienus, kas ir saskaņā ar Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikto ilgtermiņa 
redzējumu. 

Bauskas novada iedzīvotāju aptaujā par pašvaldības darbu 2023.gadā, tika aptaujāti 455 
respondenti,  no tiem, apmierināti un pozitīvi novērtē dzīvi Bauskas novadā:  

• Izglītības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte-68,6% 

• Sporta infrastruktūra un sporta aktivitātes novadā-63,9% 

• Droša vide-60,7% 

• Izglītības iestādes infrastruktūra un materiālā bāze-60,6% 

• Izglītības jomas personāls-60,1% 

• Kultūras pakalpojumi, pasākumi-57,8% 

• Kultūras mantojums- materiālais, nemateriālais-57,5% 

• Sabiedriskā transporta pieejamība-54,2% 

• IT infrastruktūra un pakalpojumi-52,7% 

• Tūrisma pakalpojumi-50% 

No šiem rezultātiem var secināt, ka pēc iedzīvotāju viedokļa vislabāk attīstīta ir izglītības joma 
un sporta infrastruktūra. Vismazāk aptaujātie respondenti ir apmierināti ar: 

• Ielu un ceļu stāvoklis-78,6%  

• Vienota pārvalde-62,1% 

• Dzīvojamais fonds-44,2% 

• Novada mārketings un komunikācija-44% 

• Bauskas vecpilsētas attīstība-38% 

• Investīciju piesaiste un novada mārketings-37,8% 

• Iedzīvotāju mobilitāte-36,7% 

• Uzņēmējdarbībai nepieciešama infrastruktūra-36,5% 

• Vides piesārņojuma samazināšanas pasākumi-35,9% 

Pēc šiem datiem var secināt, ka iedzivotāji visvairāk ir neapmierināti ar ielu un ceļu stāvokli, 
kas procentuāli ir 78,6%. Kā arī vēl var pieminēt, ka iedzīvotāji ir neapmierināti ar vienoto pārvaldi, kas 
ir 62,1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    
27 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3.attēls 

Bauskas novada iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības darbu pēc iedzīvotāju aptaujas rezultātiem 

 

Var secināt, ka iedzīvotāji ir procentuāli vairāk neapmierināti nekā apmierināti ar Bauskas 
novada pašvaldības darbu. 

 

4.attēls 

Bauskas novada iedzīvotāju apmierinātība ar pašvaldības darbinieku attieksmi pret iedzīvotājiem pēc 
iedzīvotāju aptaujas rezultātiem 

 

 Var secināt, ka procentuāli vairākums novada iedzīvotāju nav apmierināts ar Bauskas novada 
pašvaldības darbinieku attieksmi pret iedzīvotājiem. 

 

 

 



 

    
28 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

5.attēls 

Bauskas novada iedzīvotāju ieteikums dzīvot Bauskas novadā pēc iedzīvotāju aptaujas rezultātiem 

 

  Pēc aptaujas datiem var secināt, ka lielāks procents (36%) tomēr ieteiktu dzīvot Bauskas novadā, 
27% neieteiktu dzīvot Bauskas novadā, bet 33% respondentu tomēr nevar dot konkrētu atbildi. 

Respondenti arī norādīja pamatojumu, kādēļ ieteiktu vai neieteiktu dzīvot Bauskas novadā:  

• “Ieteiktu dzīvot Vecumnieku apkaimē, jo te ir gan ģimenēm, gan bērniem pieejami daudz 
pulciņi”; 

• “Nav sakārtotas daudzas lietas, nav darba iespējas, bet vieta skaista”; 

• “Neredzu novadu attīstamies, jo īpaši ilgtermiņā. Tiek celtas būves, nedomājot par to lietderību. 
Netiek izmantota un attīstīta esošā infrastruktūra, lai piesaistītu ilgtermiņā vairāk iedzīvotājus”; 

• “Iecavā ir lieliska sporta skola un mākslas skola, bet infrastruktūra, proti, ceļi, lai nokļūtu līdz 
Iecavai ir briesmīgi. Nav gājēju/velosipēdistu celiņi”; 

• “Vidēji atalgots darbs, darba iespējas minimālas”. 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

    
29 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

  



 

    
30 

Labi būt mājās 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA  
 

1. Bauskas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam;  

2. Bauskas novada Attīstības programma 2022.-2028. gadam Stratēģiskā daļa; 

3. Bauskas novada pašvaldības Attīstības programma 2022.-2028.gadam Investīciju un Rīcību 

plāns; 

4. Bauskas novada pašvaldības 2023.gada publiskais pārskats; 

5. Aptauja “Bauskas novada iedzīvotājiem par pašvaldības darbu 2023.gadā”. 

 


